
Pagina 1 di 3  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 
Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier 

Via Vivaldi, 30 – 31056 RONCADE (TV) – Tel. 0422/707046 
C.M. TVIC875005 – Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud – C. F. 80025950264 

Peo: tvic875005@istruzione.it – Pec: tvic875005@pec.istruzione.it – sito web: www.icroncade.edu.it 

 

 

(Data e prot. vedasi segnatura)            

                                                                                                                                

                                                                                                                                 Spett.le EURO TOURS s.r.l.  
Via Raffaello Sanzio, 9  

 31021 - Mogliano Veneto (TV) 
 

info@euro-tours.it 
gruppobordignon@pec.it 

 

                                                                                         E, pc.            Ai genitori degli alunni interessati 

                                                                                                               Ai docenti degli alunni interessati  

                                                                       All’ Albo 

                                                              Atti 

 
 

OGGETTO: Provvedimento di recesso ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 2 della 

Direttiva 2015/2302 del Parlamento europeo e del Consiglio del 25.11.2015 relativa 

ai pacchetti turistici e ai servizi turistici collegati, nonché dell’art. 41, comma 4 del 

“Codice della normativa statale in tema di turismo”, all. 1 al D. Lgs. 79/2011. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

RICHIAMATA la Direttiva 2015/2302 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

25.11.2015, relativa ai pacchetti turistici e ai servizi turistici collegati, la 

quale all’art. 12, comma 2, prevede che “il viaggiatore ha diritto di risolvere 

il contratto di pacchetto turistico prima dell'inizio del pacchetto senza 

corrispondere spese di risoluzione in caso di circostanze inevitabili e 

straordinarie verificatesi nel luogo di destinazione o nelle sue immediate 

vicinanze e che hanno un'incidenza sostanziale sull'esecuzione del pacchetto 

o sul trasporto di passeggeri verso la destinazione. In caso di risoluzione del 

contratto di pacchetto turistico ai sensi del presente paragrafo, il viaggiatore 

ha diritto al rimborso integrale dei pagamenti effettuati per il pacchetto, ma 

non ha diritto a un indennizzo 

 RICHIAMATO l’All. 1 al D. Lgs. n. 79/2011, “Codice della normativa statale in tema di 

ordinamento e mercato del turismo”, il quale all’art. 41, comma 4 prevede che 

“in caso di circostanze inevitabili e straordinarie verificatesi nel luogo di 

destinazione o nelle sue immediate vicinanze e che hanno un’incidenza 

sostanziale sull’esecuzione del pacchetto o sul trasporto di passeggeri verso 

la destinazione, il viaggiatore ha diritto di recedere dal contratto, prima 

dell’inizio del pacchetto, senza corrispondere spese di recesso, ed al 

rimborso integrale dei pagamenti effettuati per il pacchetto”; 

TVIC875005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002236 - 27/03/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da ANNA MARIA VECCHIO

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it
mailto:info@euro-tours.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 
Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier 

Via Vivaldi, 30 – 31056 RONCADE (TV) – Tel. 0422/707046  
C.M. TVIC875005 – Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud – C. F. 80025950264 

       Peo: tvic875005@istruzione.it – Pec: tvic875005@pec.istruzione.it –  sito web: www.icroncade.edu.it                                        

 

 

 

VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19” – in vigore dal 23 febbraio 2020 – con particolare 

riferimento all’art. 1, comma 2, lettera f) inerente alla sospensione dei 

viaggi d’istruzione organizzati dalle istituzioni scolastiche; 

VISTO il DPCM del 25 febbraio 2020, il quale all’art. 1, comma 1, lett. b) 

dispone che “i viaggi d’istruzione, le iniziative di scambio o gemellaggio, 

le visite guidate e le uscite didattiche comunque denominate, 

programmate dalle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado sono 

sospese fino al 3 aprile 2020, termine successivamente prorogato al 15 

aprile e si presume prorogabile; quanto previsto dall’art. 41, comma 4, 

del decreto legislativo 23 maggio 2011, n. 79, in ordine al diritto di 

recesso del viaggiatore prima dell’inizio del pacchetto di viaggio, trova 

applicazione alle fattispecie previste dalla presente lettera”; 

VISTO il DPCM del 4 marzo 2020 il quale all’art. 1, comma 1, lett. e) dispone 

che “sono sospesi i viaggi d’istruzione, le iniziative di scambio o 

gemellaggio, le visite guidate e le uscite didattiche comunque 

denominate, programmate dalle istituzioni scolastiche di ogni ordine e 

grado” di tutto il territorio nazionale; 

RILEVATO che i viaggi di istruzione costituiscono a tutti gli effetti attività didattiche 

e nell’ipotesi di rientro a scuola l’intera attività scolastica deve essere 

riprogrammata al fine di garantire il diritto all’apprendimento 

finalizzato e la chiusura dell’anno scolastico; 

 

CONSIDERATO il combinato disposto degli artt. 1256 “impossibilità sopravvenuta per                  

causa non imputabile al debitore” – e 1463 “Impossibilità totale” del 

Codice civile; 

DETERMINA 

 

1. L’C di Roncade, per circostanze inevitabili e straordinarie che hanno un’incidenza 

sostanziale sull’esecuzione del pacchetto o sul trasporto, nonché per la sopravvenuta 

impossibilità della effettuazione del contratto per causa non imputabile a questa 

Istituzione scolastica, con la presente formalmente non intende stipulare il contratto di 

trasporto per le uscite didattiche programmate secondo il prospetto allegato alla 

presente, bando n.964/C14 del 31/01/2020. 

2. La presente determina è pubblicata all’albo dell’Istituto e comunicata a tutti gli aventi 

titolo. 

 

TVIC875005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002236 - 27/03/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da ANNA MARIA VECCHIO

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 
Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier 

Via Vivaldi, 30 – 31056 RONCADE (TV) – Tel. 0422/707046  
C.M. TVIC875005 – Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud – C. F. 80025950264 

       Peo: tvic875005@istruzione.it – Pec: tvic875005@pec.istruzione.it –  sito web: www.icroncade.edu.it                                        

 

 

 

PROSPETTO USCITE DIDATTICHE 

 

 

DATA SCUOLA DESTINAZIONE 

07-04-2020 PRIM. SAN CIPRIANO PARCO DEL LIVELET 

08-04-2020 SEC. MONASTIER ISTITUTO PLANCK 

15-04-2020 SEC. RONCADE ISTITUTO PLANCK 

15-04-2020 SEC. RONCADE  MUSME PADOVA 

21-04-2020 PRIM. RONCADE  EGITTO DI BELZONI PADOVA 

21-04-2020 PRIM. MONASTIER  MUSEO DI ALTINO 

23-04-2020 SEC. MONASTIER  AZIENDA AGRICOLA CORTELLAZZO 

28-04-2020 SEC. MONASTIER AZIENDA AGRICOLA CORTELLAZZO 

30-04-2020 PRIM. RONCADE  MUSEO DI ALTINO 

30-04-2020 PRIM. BIANCADE- SAN CIPRIANO - MUSESTRE EGITTO DI BELZONI PADOVA 

30-04-2020 SEC. RONCADE  MUSME PADOVA 

07-05-2020 PRIM. BIANCADE  CENTRO DON CHIAVACCI 

13-05-2020 INF. MUSESTRE VEDELAGO 

14-05-2020 PRIM. MONASTIER EGITTO DI BELZONI PADOVA 

14-05-2020 SEC. RONCADE MUSME PADOVA 

19-05-2020 SEC.RONCADE  IMMAGINARIO SCIENTIFICO 

PORDENONE 

19-05-2020 PRIM. MUSESTRE CASTELLO DI MAROSTICA 

21-05-2020 PRIM. MONASTIER  FATTORIA NINO IL CONTADINO 

21-05-2020 PRIM. SAN CIPRIANO- MUSESTRE CENTRO DON CHIAVACCI 

22-05-2020 SEC. RONCADE IMMAGINARIO SCIENTIFICO 

PORDENONE 

26-05-2020 PRIM. BIANCADE  OASI  CERVARA QUINTO 

27-05-2020 PRIM. RONCADE CENTRO DON CHIAVACCI 

29-05-2020 PRIMARIE DELL’ISTITUTO CAMPI DA RUGBY CASALE SUL SILE 

03-06-2020 PRIM. SAN CIPRIANO-MUSESTRE MUSEO SCIENZE NATURALI 

TRENTO 

 

Distinti saluti. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Anna Maria Vecchio 

 
 

 

 

 

 

                  

 

                                                             

 

   

TVIC875005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002236 - 27/03/2020 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da ANNA MARIA VECCHIO

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it

		2020-03-27T12:00:18+0100
	VECCHIO ANNA MARIA




